Decimasexta propositio: Non * spectat ad subdi- 17
tos determinare, aut examinare, quid possit Papa, aut quid non possit, & quomodo teneantur parere, vel non. Probatur: Quia sacrilegium est disputare de potentia Principis, & præcipuè Papæ 17. quæst. 4. §. *Committitur*, & sequent. Secundo: Quia hoc ipsum scilicet, determinare quæ sit potestas spiritualis alicujus, est jurisdic-
tio, & est pars gubernationis, quæ non spectat ad subditos, saltem erga superiores: ergo hoc non convenit illis. Tertio: Quia profectò hoc esset in turbationem & dissolutionem Ecclesiasticæ Hierarchiæ, & authoritatis, si quilibet posset dicere, Papa non potest: & hoc modo eximeret se à mandatis Papæ, & esset manifestum nutrimentum inobedientiæ, & schismatum, & hæresum. Imò hinc natæ sunt hæreses, ut ait Cyprian. quod Sacerdoti Dei, vel Papæ non obedi-
tur, sed quilibet audet dicere, quòd Papa malefacit, & quod non potest facere: & ideo etiamsi Papa erraret, melius est ut in omnibus illi pareatur, quam per hoc, quòd unus habeat licentiam non parendi Papæ in uno casu forsam rationabili; dare occasionem, ut alii non pareant etiam in justis & honestis.

Decimasextima propositio: Non * semper manda- 18
tum Papæ, aut dispensatio obligat subditos ad parendum. Nec loquor hic in casu, quòd Papa aliquid præcipiat manifestè contra jus divinum: hoc enim fortè nunquam continget, nec contingit, nec esset dubium quòd non esset tunc parendum, sed extra talem casum. Probatur primò: Papa non habet majorem potestatem ad dispensandum, quàm ad ferendum leges: sed si ferret legem iniquam, & injustam, vel aliàs intolerabilem, & valde gravem, subditi non tenerentur parere: ergo
nec

nec etiam si dispensatio sit hujusmodi. Antecedens patet: Quia, sicut Sanctus Thomas optimè determinat 12. q. 96. art. 4. Lex non obligat subditos in foro conscientie nisi sit justa: ad hoc autem quòd sit justa, requiruntur tria, primum potestas in ferente, deinde finis, scilicet propter bonum commune, postremò forma, ut scilicet secundum æqualitatem proportionis imponat subditis leges onerosas. Et è contrariò sunt injustæ, vel ubi deest auctoritas, vel cum præses imponit onera subditis non pertinentia ad utilitatem communem, sed magis pro propria commoditate, vel cupiditate, vel gloria, vel etiam aliorum privatorum, vel etiam ex forma, cum inæqualiter onera dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune, vel etiam si faciat contra jus divinum. *Et ex quacunque causa lex sit injusta, non obligat*, inquit Sanct. Thom. *in foro conscientie, nisi fortè propter scandalum vitandum.* Quia sicut August. in lib. de Libero arbitrio ait: *Lex esse non videtur, que justa non fuerit.* Ergo si Papa legem aliquam injustam faceret ex aliqua prædictarum causarum, non tenerentur subditi parere. Ergo nec si dispensatio esset injusta ex aliqua tali causa: quia non potest magis gravare subditos per dispensationem, quam per leges. Et quòd non solum intelligat Sanctus Thomas, quando leges sunt contra jus divinum, patet illic, quia quatuor causas ponit, unde potest esse injusta: Et quarta est, si sit contra jus divinum, & tamen undecunque sit injusta, generaliter dicit, quod non obligat.